F127vb [A6-B6] Et adhuc restat dubium per quid anima inficitur originali culpa. Si autem dicatur quod caro est caro ante infusionem anime rationalis per animam sensitivam et ita ex carne feda et infecta 「contrahetur」 peccatum originale in anima per quamdam concomitantiam, ut dictum est, istud non uidetur, quia illa feditas, que ponitur in carne, uel est spiritualis uel corporalis: non spiritualis, quia, cum caro 50 sic accepta sit quid pure corporeum, non est talis feditatis susceptiua; nec corporalis, quia corporalis feditas non est nisi per priuationem ali-

cuius conuenientis secundum naturam, sicut abscissio nasi reddit faciem fedam, uel per appositionem alicuius disconuenientis, | sicut fedatur facies apposito luto. Primum non potest dici, quia per peccatum primorum parentum nichil pertinens ad perfectionem 「naturalem」 humane nature est subtractum. Iustitia enim originalis, que toti nature subtracta est, fuit donum gratis collatum et ideo eius carentia non ponit aliquam feditatem. Set etsi talis carentia ‘feditas’ diceretur, rationem pene haberet; ex pena autem non causatur culpa, set econuerso; ergo etc. Nec secundum potest dici, scilicet quod feditas carnis sit per 「positionem」 alicuius disconuenientis, quia priuatio nichil ponit; peccatum autem | priuatio est; ideo etc. *A75rb*

[A7-B7] Si autem dicatur quod illa feditas non est in carne formaliter, ut bene ostendunt premissae rationes, set solum uirtualiter, | non ualet, quia aut esset in carne uirtualiter quoad uirtutem actiuam, ut scilicet | talem feditatem ageret in animam, quod esse non potest, quia materia non agit in formam nec corpus in spiritum, ut ipsi fatentur, uel quoad uirtutem passiuam, et tunc solum se haberet | ad recipiendum talem feditatem, qua recepta iam esset feda formaliter. *Z85vb*  
*V199vb*  
*M268vb*

[A8-B8] Modus etiam transfusionis peccati originalis quem ponunt, scilicet per concomitantiam carnis et anime, non est conueniens.

*N106va* Licet enim anima, que est actus et perfectio corporis, | communicet corpori proprietates suas informatiue (hoc enim pertinet ad formam, ut secundum se et proprietates suas informet et perficiat materiam), 75  
*D119ra* tamen proprietates materie numquam informant formam, sicut nec ipsa materia, nec aliquo modo redundant in formam non eductam de potentia materie, qualis est anima, nisi quoad operationem in qua communicat cum corpore subiectiue uel obiectiue. Et per hunc modum | anima infusa corpori male disposito efficitur stolidi, quia non 80  
*O35v* autem | essentiam anime uel ad eius potentias nulla infectio spiritualis transire potest.

[A9-B9] Tenendo \* quod peccatum originale est solum reatus quo obnoxii sumus carentie originalis iustitie, possumus faciliter assignare 85  
 modum sue traductionis. Traducitur enim traductione nature sic: *cum*

*nichil agat ultra suam speciem, natura defficiens a dono quod gratis ei impensum erat non potest alteri communicare donum quo caret et quod supra naturam ei collatum fuerat, set solum communicat quod ad naturam pertinet cum carentia doni supernaturaliter a principio toti nature collati. Ista autem carentia, quia in relatione ad peccatum primi parentis iusta est, reatus est: est enim reatus iusta obligatio ad penam propter culpam. Nec aliter traducitur, nisi quia natura deffectuosa traducitur ab eo qui se et nos huiusmodi deffectibus ex sua culpa subiecit.*

95 [A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod in generatione | hominis materia non traducitur, set supponitur, nec anima secundum id quod est absolute, set creatur; ipsum tamen compositum traducitur. Vnde homo generatur ex traduce. Est enim compositum ex unione partium. Vnio autem principiorum essentialium hominis est | a  
 100 uirtute seminis saltem dispositiue, propter quod compositum traducitur et partes compositi non quidem secundum se et absolute ut sint, set ut unum sint et unam faciant naturam traductam. Et quia anima non est subiectum originalis peccati uel talis reatus qualis dictus est, nisi ut facit unum cum corpore uel cum materia, et hoc modo est aliquialiter  
 105 traducta, ideo et deffectus talis potest dici traductus.

Per idem patet solutio ad secundum.

036r [A11-B11] Ad argumentum in contrarium dicendum | quod homo  
 magis dicitur traduci secundum carnem quam secundum animam,  
 quia caro dicitur compositum cui competit traduci. Item dicit ipsum sub  
 ratione perfectionis quam dat anima sensitiva, que in aliis ab homine 110  
 uirtute seminis educitur de potentia materie, quamquam et ipsa anima  
 possit dici aliquo modo traducta et eius traductione peccatum origina-  
 le traductum.

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM SI ALIQUIS FORMARETVR MIRACVLOSE EX HVMANA CARNE,  
 PVTA DE DIGITO VEL PEDE,  
 CONTRAHERET ORIGINALE PECCATVM>

[A1-B1] Secundo queritur  $\square$  si aliquis formaretur miraculose ex huma- 5  
 na carne, puta de digito uel pede,  $\square$ utrum $\square$  contraheret originale pecca-  
 tum. Et uidetur quod sic, quia ex massa corrupta non potest fieri nisi  
 opus corruptum; set tota massa humane nature fuit in Adam corrupta;  
 ergo quidquid formaretur ex ea et quocumque modo esset corruptum.

[A2-B2] Item DAMASCENVVS dicit in IV lib. quod *Spiritus Sanctus* 10  
*superuenit* in Virgine, de qua Christus erat absque peccato originali

nasciturus, *purgans* eam; set illa purgatio non fuisset necessaria, nisi in materia esset aliqua feditas ex qua originale contraheretur; ergo in omni formato materialiter de carne humana, | quantumcumque for- *Mu147va*  
 15 metur ex parte agentis miraculose, esset peccatum originale.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS | X Super Ge- *N106vb*  
 nesim ad litteram, quod descendere ab Adam *secundum ratio-*  
*nem seminalem* est causa contrahendi peccatum originale; set formatus  
 20 miraculose de manu hominis uel pede non descenderet ab Adam se-  
 cundum rationem seminalem, set solum *secundum* corpulentam *sub-*  
*stantiam*; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Dicendum quod formatus | miraculose ex hu- *M269rb*  
 mana carne non contraheret peccatum originale. Quod patet sic: ad  
 illud ad quod natura | se habet solum passiuē et nullo modo actiuē non *Z86ra*  
 25 potest natura aliquid | transfundere, nec perfectionem nec deffectum *O36v*  
 (transfusio enim aliquam actionem importat); set ad illum qui mira-  
 culose formaretur ex humana carne natura solum se haberet passiuē  
 et nullo modo actiuē; ergo ad talem non transfunderetur originalis  
 culpa. Nec a principio transfusa fuisset originalis iustitia. Quis enim  
 30 transfunderet? Deus aut natura? Non Deus, quia ab ipso \*nec\* est cul-

pa nec reatus; nec natura, quia natura nichil operatur in tali prole nisi ministrando materiam, ex qua nec culpa nec reatus potest in animam redundare, ut ostensum est in precedente questione.

*D119rb* [A5-B5] Concordat autem hoc ei quod ab OMNIBVS | conceditur,  
*V200ra* scilicet quod iustitia | originalis data fuit Ade pro se et tota posteritate, 35  
 quam peccando amisit pro se et tota posteritate ac per hoc tota posteritas peccatum originale incurrit; set constat quod formatus miraculose de manu uel pede non pertineret ad posteritatem Ade: talis enim non  
*F128rb* haberet patrem | aut matrem in tota humana specie, sicut fuit Eua, licet fuerit formata de costa Ade; ideo etc. Per idem patet quod, si 40  
 Adam peccasset et non Eua, proles contraxisset peccatum originale, quia patris est agere, mater uero solam materiam administrat, et per consequens proles fuisset mortalis et passibilis, quia *sicut per unum hominem peccatum intrauit in mundum*, ita *per peccatum mors*, ut dicitur

45 R o m . 5 . | Si uero sola mulier peccasset, proles nata fuisset cum ori- *A75va*  
 ginali iustitia et per consequens cum immortalitate et impassibilitate  
 illius status.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod tota massa ge-  
 neris humani non fuit infecta uel corrupta in Adam formaliter, set so-  
 lum uirtualiter, inquantum in ipso omnes eramus ut in | principio *O37r*  
 generationis | actiuo, quod uocat beatus AVGVSTINVS fuisse in Adam *M269va*  
*secundum rationem seminalem*. Sic autem non fuissent in Adam qui  
 formati fuissent miraculose, et ideo non fuissent formati de massa cor-  
 rupta, set fuissent in eo solum ut in principio passiuo, quod uocat  
 55 AVGVSTINVS fuisse in Adam *secundum corpulentam substantiam*, que  
 non est causa originalis corruptionis in prole, ut ipsemet dicit.

[A7-B7] Ad secundum dicendum quod purgatio de qua loquitur  
 DAMASCENVS non fuit aliqua feditas materie que, nisi purgaretur, cau-  
 saret peccatum originale in prole. Hoc enim absurdum est dicere etiam  
 60 concedenti quod tota natura humana materialiter fuerit corrupta, quia  
 materia quam ministrat mater ad formationem prolis numquam fuit  
 de ueritate nature matris. Et ideo, dato quod tota natura humana fu-

isset infecta, nichil tamen infectionis esset propter hoc in tali materia. Vocat ergo DAMASCENVS purgationem non emundationem a feditate que inerat, set preservationem ab ea que inesse poterat, scilicet a culpa 65 actuali. Ex tunc enim beata Virgo peccare non potuit mortaliter aut uenialiter.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE SIT IN ESSENTIA ANIME  
VEL IN POTENTIA TAMQVAM IN SVBIECTO>

*N107ra* [A1] Tertio queritur in quo tamquam in subiecto sit peccatum originale, utrum in essentia anime uel in potentia. Et uidetur quod in essentia, quia peccatum originale dicitur peccatum nature; set natura per prius dicitur de essentia quam de potentiis; ergo etc.

[A2] Item originale traducitur in unoquoque ex unione anime ad corpus, ut dictum est prius; set anima immediatius unitur corpori per essentiam quam per potentias; ergo etc.

*deest* 23

5

10

[A3] In contrarium est quia illud quod inclinat ad actum immediatius respicit potentiam quam essentiam; set peccatum originale inclinat ad actum; ex hoc *enim sensus et cogitatio* hominis *prona sunt in malum ab adolescentia sua*, ut dicitur Gen. 8; ergo etc.

[A4] Responsio. In quo sit originale peccatum tamquam in subiecto accipiendum est ex consideratione eius quid sit. Non est autem aliud peccatum originale quam reatus carentie iustitie originalis primitus toti nature collate. Hic autem reatus, licet sit in nobis ex primo homine, est tamen in unoquoque secundum illud secundum quod est susceptiuus pene cuius dicitur reus. Pena autem cuius originale peccatum est reatus est carentia originalis iustitie, que habet in illo esse in quo fuisset originalis iustitia: habitus enim et priuatio habent fieri circa idem. Cum igitur originalis iustitia esset principaliter in rectitudine uoluntatis ad Deum, ad quam sequebatur rectitudo uirium inferiorum ad rationem et immortalitas et impassibilitas corporis, patet quod priuatio originalis iustitie est carentia debite rectitudinis uoluntatis ad Deum principaliter, consecutiue autem deordinatio uirium inferiorum a ratione et mortalitas et passibilitas corporis. Et ideo peccatum originale, qui est horum reatus, principaliter est in uoluntate, consecutiue autem in aliis. Nec propter hoc in unoquoque sunt plura peccata originalia, set unum, quia reatus ex uno est et | ad unum principaliter, licet ad illud unum multa sequantur, ut dictum est.

deest B

Z86rb

[A5] Ad primum argumentum dicendum quod originale dicitur peccatum nature, non quia respiciat primo naturam anime, set quia tollit id quod toti nature fuerat collatum, scilicet iustitiam originalem, quamuis ipsa non esset principaliter in essentia anime, set magis in uoluntate.

*D119va*

[A6] Ad secundum dicendum quod originale contrahitur ex unione anime ad corpus, quia ad unionem sequitur talis defectus, qui tamen non est in essentia anime, set in uoluntate primo et principaliter.

*deest* 33

40

45

<DISTINCTIO TRIGESIMA SECVNDA

QVESTIO PRIMA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE TOLLATVR IN BAPTISMO>

[A1-B1] *Quoniam supra dictum est* etc. 「Hic」 primo queritur utrum  
5 peccatum originale tollatur in baptismo. 「Et」 uidetur quod non, quia  
sicut se habet concupiscentia actualis ad peccatum actuale, sic con-  
cupiscibilitas habitualis ad peccatum originale; set manente concu-  
piscencia actuali peccatum actuale non potest remitti; ergo manente  
concupiscibilitate habituali originale non potest remitti; set illa manet  
10 post baptismum; ergo etc.

[A2-B2] Item *priuatio non tollitur, nisi habitus restituatur; set in*  
baptismo *iustitia originalis non restituitur; | ergo peccatum originale |* V200rb  
non tollitur. O37v

[A3-B3] Contra. Nullus *potest simul esse filius ire et gratie; set per*  
15 *peccatum originale nascimur filii ire | secundum illud Eph. 2: Eramus* M269vb  
*natura filii ire, per baptismum regeneramur in filios gratie; ergo per bap-*  
tismum tollitur originale peccatum.

[A4-B4] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est qualiter omne  
*N107rb* peccatum generaliter remittitur; | secundum erit de peccato originali  
 specialiter qualiter remittitur per baptismum. 20

[A5-B5] Quantum ad primum notandum quod peccatum remitti  
 non est aliud quam ipsum non imputari ad penam. Quod patet ratione  
 et auctoritate.

Ratione sic: peccatum remitti non potest nisi quoad offensam uel  
 quantum ad maculam uel quantum ad penam; neque enim circa 25  
 peccatum aliquid aliud occurrit considerandum. Remissio autem pec-  
 cati quantum ad offensam est ipsum non imputari ad penam, quia,  
 sicut Deus non dicitur offensus secundum affectum, set secundum  
*F128va* effectum, in quantum ad modum | offensi penam infligit aut prepara-  
 rat, ita offensa dicitur remitti, solum quia pena non infligitur aut non 30  
 preparatur. Peccatum ergo dicitur quoad offensam remitti, quia non  
 imputatur ad penam.

Idem apparet de remissione peccati quoad maculam, quia macula, si  
 qua ex peccato contrahitur, non est aliud quam priuatio gratie habitua-  
 lis. Macula ergo remittitur, cum gratia restituitur. Priuatio autem gratie 35  
 pena est, non culpa. Et sic idem quod prius.

Relinquitur ergo tertium membrum in quod omnia precedentia inci-  
 dunt, scilicet quod peccatum remitti est ipsum ad penam non imputari.

Nec ualet, si dicatur quod preter ista est in peccato actuali actus de-

40 ordinatio que inter predicta non numeratur. Et dicendum quod sicut  
 actus transit, | sic et deordinatio | eius, unde | peccatum solum manet *Mu147vb*  
 quoad alterum trium predictorum, ratione quorum dicitur remitti, *O38r*  
 cum illa homini non imputantur ad penam, ut dictum est. *A75vb*

*deest* ¶

45 Verum est quod illa semper imputantur homini quousque  
 uoluntas | eius prius deordinata 「per culpam」 reordinetur, *M270ra*  
 quod fit per contritionem, dum bene displicet quod male pla-  
 cuit. Et si talis reordinatio uocetur remissio peccati quoad cul-  
 pam, bene quidem, set improprie uocatur, quia solum est pre-  
 uium ad remissionem.

50 Huic autem concordat Scriptura in Ps. 「dicens sic」: *Beati quorum remisse sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.* Et subdit: *Beatus uir cui non imputauit Dominus peccatum.* Sic igitur patet primum.

[A6-B6] Quantum ad secundum sciendum quod, cum peccatum  
 remitti non sit aliud quam ipsum non imputari ad penam, ut statim  
 55 uisum est, peccatum originale remitti est ipsum non imputari ad pe-  
 nam originali debitam. Est autem duplex pena originali debita: una ex  
 parte anime, scilicet carentia gratie in presenti et glorie in futuro; alia  
 est pertinens ad uires inferiores et ad corpus, scilicet carentia rectitudi-  
 nis uirium inferiorum ad rationem et passibilitas et mortalitas corporis.

60 Quoad primam penam peccatum originale remittitur per bap-  
 tismum. Cuius ratio est quia, sicut per generationem naturalem ac-

quiritur esse nature, sic per generationem spiritualem acquiritur esse gratie; set baptismus est quedam generatio spiritualis; ergo per ipsum acquiritur esse gratie et per consequens esse glorie pro futuro.

Secunda autem pena non tollitur in baptismo, ut de se patet. Cuius 65  
*O38v* rationem QUIDAM assignant, quia in baptismo | non tollitur nisi infec-  
*Z86va* tio persone, non nature. Vnde et pater baptizatus | generat filium cum  
 originali, licet pater purgatus sit ab eo, quia purgatur in patre persona,  
 non natura. Actus autem sunt persone seu suppositi, siue sint actus  
 meriti siue premii. Et ideo gratia et gloria, que ad hos actus perficiunt, 70  
 per baptismum restituuntur: gratia quidem in re et gloria in spe. Passi-  
 bilitas autem et necessitas moriendi et rebellio carnis ad spiritum sunt  
*M270rb* condiciones nature | totam speciem consequentes et ex principiis natu-  
*D119vb* re | per se causate, ut ostensum fuit supra dist. 30. Ideo non tolluntur  
*N107va* nunc per baptismum, set tollentur | in generali resurrectione, quando 75  
 per Christum *ipsa natura liberabitur a seruitute corruptionis*, ut dicitur  
 Rom. 8.

[A7-B7] Istud autem, etsi sit probabiliter dictum, tamen non ui-  
 detur sufficere, quia, cum in eodem non differant natura et persona,  
 ut ostensum fuit in I lib., adhuc restat querendum quare deffectus 80

nature istius quoad eius personam non reparantur per baptismum, ut sicut in baptismo gratia restituitur baptizato pro se et non pro posteritate, sic restitueretur immortalitas et impassibilitas pro se et non pro posteritate.

- 85 [A8-B8] Ideo dicendum quod sacramenta restituunt id quod est necessitatis ad salutem, non | autem id quod est dignitatis. Sunt enim *F128vb*  
sacramenta medicamenta salutis anime, non corporis, sicut uidemus in penitentia que ordinatur contra peccatum actuale, sicut baptismus contra peccatum originale. Amittens enim uirginitatem peccando per  
90 penitentiam reparatur ad gratiam, que est necessaria ad salutem, set non reparatur ad uirginitatem, que pertinet ad dignitatem, quia nec uirginitas reparari potest. Similiter per baptismum restituitur rectitudo uoluntatis per gratiam sicut aliquid necessarium ad salutem, set non restituitur immortalitas | et cetera que pertinent ad dignitatem status. *V200va*  
95 Hec etiam, licet possint reparari, tamen collata fuerunt consequutiue ad aliquid quod amissum reparari non potest. Consequabantur enim ad rectitudinem uoluntatis non absolute, set inquantum maneret non interrupta, sicut patet per illud Gen. 2: *In quocumque die ex eo comederis, morte morieris.* | Innocentia autem  
100 non potest restitui ut non interrupta. Et ideo per baptismum non debuerunt ista restitui, quia nec primum restituitur, ut ad *deest B*

ipsum talia sequebantur; uirtus autem baptismi, cum sit medicina spiritualis, non se extendit ad secundum nisi per primum.

| *deest* 23

\*Non\* decuit etiam quod plus conferretur reparatis quam reparatori, immo minus; set reparatorem oportuit esse mortalem et passibilem, qui per passionem et mortem nos reparare uenerat; ideo etc. 105

Sicut tamen hii deffectus sublati fuerunt a Christo in sua resurrectione, sic auferentur a nobis in generali resurrectione per Christum, qui potest inter ea que connexa sunt uel se consequuntur diuidere et unum restituere sine altero. 110

*deest* 24

Et licet nunc non auferantur, nichilominus peccatum originale potest dici simpliciter remissum, quia peccatum remitti est ipsum non imputari ad penam, ut prius dictum est. Sicut ergo peccatum actuale dicitur simpliciter esse remissum quando solutus est reatus pene eterne, licet remaneat homo obligatus pene temporalis, ita et peccatum originale dicitur simpliciter remitti per baptismum, quia ibi soluitur reatus pene eterne, scilicet carentie uisionis diuine, quamuis remaneant pene temporales que consequute sunt ex peccato originali sicut a causa remouente prohibens. 115

[A9-B9] Ad primum \* dicendum quod in concupiscentia actuali est subiectiue deordinatio culpe actualis, et ideo ea manente manet 120

peccatum. Set concupiscentia habitualis est pena consequens originale peccatum, que manere potest remisso peccato originali quoad reatum pene spiritualis, que est carentia gratie, ut dictum est.

- 125 [A10-B10] Ad secundum 「argumentum dicendum」 quod pecca- *O39v*  
 tum originale non est priuatio iustitie originalis, set est | reatus existens *M270vb*  
 in nobis ex peccato primi parentis, ut dictum fuit pluries. Priuatio autem  
 iustitie originalis est pena consequens reatum, que pena per bap-  
 tum remittitur nunc quantum remitti | debet per sacramentum, set *Mu148ra*  
 130 in futuro tolletur perfecte per Christum.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE SIT IN ANIMA A DEO>

- [A1-B1] Secundo queritur utrum peccatum originale sit in anima a Deo. Et uidetur quod sic, quia peccatum originale contrahitur ex hoc  
 5 quod anima carni unitur; set anima unitur corpori a Deo, a quo et  
 creatur; ergo etc.

[A2-B2] Item agens est prestantius patiente; set nichil est prestantius anima humana | nisi Deus uel angelus; ergo nichil potest causare aliquid in anima bonum uel malum nisi Deus uel angelus; set angelus non potest in nobis causare culpam, sicut nec gratiam; ergo etc. 10

[A3-B3] In contrarium est quia secundum AVGVSTINVM lib. 83 *Questionum* Deo actore nemo fit deterior; set homo est deterior per quodcumque peccatum; ergo nullum peccatum est in nobis a Deo.

[A4-B4] Responsio. Tenendo opinionem supra [positam] de peccato originali [quod sit solum reatus pene quem incurrimus ex peccato primi parentis], facile est respondere ad [hanc] questionem dicendo quod [talis reatus, qui peccatum dici potest, est] in nobis a primo parente, ipsa tamen pena quam incurrimus est in nobis a Deo. 15

Primum patet, quia obligatio ad penam est [ex aliqua culpa]; set [reatus] est [debitum pene siue] obligatio ad penam; | ergo est in nobis ex 20

*A76ra*

aliqua culpa; et cum insit ab origine, oportet quod sit ex culpa alicuius a quo originem traximus; set hoc non est Deus, | qui animam creat, *Z86vb*  
 quia, ut ait HIERONYMVS in Homilia de filio prodigo, | *Deus M271ra*  
 25 *est in quem | peccatum cadere non potest*; ergo a culpa hominis inest *D120ra*  
 nobis talis 「reatus」, hominis dico illius qui fuit principium omnium. | *O40r*  
 Nam 「reatus」 communis est omnibus. Qualiter autem ex peccato unius  
 possit in alio esse 「reatus」, patebit in sequente distinctione.

Secundum sic patet: illud quod per sui influentiam | est alicuius *F129ra*  
 30 causa conseruatiua per subtractionem sue influentie est causa eius pri-  
 uatiua, ut patet de sole respectu luminis; set Deus per suam influen-  
 tiam est causa gratie in uoluntate, si tamen sit aliqua gratia habitualis,  
 et rectitudinis uirium sensitiuarum ad rationem, necnon et immorta-  
 litatis et impassibilitatis status innocentie; ergo ipse subtrahendo suam  
 35 influentiam causa est carentie omnium istorum; in hoc autem consistit  
 tota pena originali debita; \*ergo\* etc.

Si autem peccatum originale sit culpa secundum rationem  
 propriam culpe, tunc non uideo qualiter possit in nobis esse ab  
 homine uel a Deo, cum deffectus quem ab alio patimur possit  
 40 esse pena, set nullo modo culpa.

deest B

[A5-B5] Ad primum argumentum dicendum quod peccatum originale, prout nominat  $\neg$  reatum, non contrahitur ex hoc quod anima carni unitur absolute (nam et hoc fuit ante peccatum et semper fuisset, si status ille durasset), set contrahitur per hoc quod totum compositum ex anima et corpore traducitur, modo quo dictum 「fuit」 supra, ab eo 45 qui peccauit.

[A6-B6] Ad secundum dicendum quod originale non contrahitur ab alio agendo in natura presupposita, set contrahitur cum natura traducta quam traducit pater in filium, inquantum pater naturam habet in actu et filius in potentia, et ideo quoad hoc pater perfectior est filio. 50

### <QVESTIO TERTIA

#### VTRVM OMNES ANIME AB ORIGINE SINT EQVALES>

*V200vb* [A1-B1] Tertio queritur utrum omnes anime ab origine sint equales.

*M271rb* Et uidetur quod non, quia uidemus | unum hominem esse naturaliter

*O88v* subtiliorem | altero; set hec diuersitas non potest esse ex parte corporis, 5  
ut probabo; ergo est ex parte anime. Probatio minoris, quia, si diuersitas subtilitatis intellectuum esset ex parte corporis, hoc esset, quia intellectus utitur corpore ut subiecto uel ut obiecto; non quia utitur corpore ut subiecto, quia non est uirtus organica; nec quia utitur eo

10 ut obiecto, quia eodem obiecto proposito in fantasia duorum eodem modo disposita adhuc contingit unum subtilius intelligere quam alterum; quare etc.

[A2-B2] Item articulus dicit quod dicere animam Christi non esse nobiliorem anima lude error est; set eadem ratio uidetur esse de  
15 animabus aliorum; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quod dicitur III *Metaphisice* quod *species equaliter predicatur de indiuiduis*; set istud non esset, | si forme *N108ra* substantiales secundum se essent inaequales; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Dicendum quod equalitas uel inequalitas animarum potest attendi dupliciter, scilicet secundum perfectiones earum  
20 gratuitas et secundum perfectiones naturales.

[A5-B5] Si queratur de equalitate animarum quoad perfectiones gratuitas, sic dicendum est quod anime non sunt equales ab origine, set inaequales, quia, cum hee perfectiones dependeant 「a」 sola liberalitate diuina, communicat eas quibusdam, quibusdam uero non communicat, ut placet, et quibus communicat, communicat equaliter uel  
25 inequaliter secundum suum beneplacitum. Et per hunc modum anima Christi ab origine excessit omnes animas in donis spiritualibus: ab instanti enim sue creationis perfecta fuit donis gratie et glorie, quod alii  
30 nemini est concessum.

Isto etiam modo anima Ade et anima Eue, que create sunt cum originali iustitia, fuerunt | perfectiores animabus omnium posteriorum, *Mu148rb*  
 que statim, ut sunt, obnoxie sunt peccato originali. Et istud | dicitur *O89r*  
 esse ab origine quoad tempus, quia non prius duratione | fuerunt quam *M271va*  
 sub ista inequalitate. 35

[A6-B6] Si uero comparentur anime quoad perfectiones naturales, tunc est distinguendum, quia uel comparantur quoad essentias suas uel quoad proprietates naturales essentiam consequentes.

[A7] Si quoad essentias suas, sic dicendum quod una anima non est perfectior, set consistunt omnes in eodem gradu perfectionis essentialis. Quod patet primo de omnibus formis substantialibus generaliter, deinde de animabus specialiter.

[A8] Primum patet sic.

[B7] Si quoad proprietates naturales essentiam consequentes, 40  
 aut quoad proprietates communes toti composito ut subiecto, sicut sunt potentie uegetatiue et sensituiue, aut quoad proprietates proprias ipsi anime in quibus 45  
 non communicat ipsi corpori ut subiecto, sicut sunt intellectus et uoluntas.

*deest* ¶  
*F129rb*

[B8] Si comparentur quoad proprietates communes toti composito, sic non omnes anime sunt equales ab origine, | 50  
 immo in una sunt nobiliores et perfectiores potentie sensituiue et uegetatiue quam in alia. Cuius ratio est quia, sicut diuersitas actuum transeuntium in aliud secundum rem prouenit ex

*deest* 21

55

60

65

70

75

diuersitate principii actiui uel ex diuersa dispositione subiecti receptiui, sic diuersitas actuum transeuntium in aliud solum secundum rationem prouenit ex diuersa perfectione principii elicitiui uel ex diuersa representatione obiecti. Set actus sensitiue et uegetatiue potentie sunt diuersi et ineqiales in perfectione, quia unus perfectius et clarius uidet et audit acutius quam alius. Ergo istud est uel ex diuersitate potentie cognoscentis uel ex diuersitate | obiecti; non ex diuersitate obiecti, quia idem obiectum eodem modo representatum uidetur uel auditur perfectius ab uno quam ab alio; ergo est ex diuersitate potentie. Non sunt ergo equales, set ineqiales. Et istud multum uidetur sufficere ad saluandum articulum, cum solum dicat articulus quod anime sunt ineqiales, non determinando in quibus.

*Z87ra*

[B9] Si uero comparentur quantum ad proprietates proprias ipsi anime, ut sunt intellectus et uoluntas, sic difficile est uidere quomodo inter duas | animas sit inequalitas perfectionis quantum | ad has potentias, nisi ponatur inter eas inequalitas quantum ad essentias, quia huiusmodi potentie respiciunt essentiam anime tamquam proprium et per se subiectum cui insunt inseparabiliter, unde sunt in anima separata sicut in coniuncta; et ideo non uidetur quod in talibus potentiis possit esse inequalitas, nisi ponatur inequalitas in animabus quoad essentias.

*O89v**M271vb*

Quod potest probari sic: si in talibus potentiis esset inequalitas, hoc esset ex parte subiecti uel ex | parte agentis (subiecto enim et agente eodem modo se habentibus necesse est ef-

*A76rb*

*deest* ¶

fectum eodem modo se habere, ut deductum fuit lib. I dist. 80  
 17); set talis inequalitas non potest esse ex parte subiecti nec ex  
 parte agentis; ergo etc. Minor probatur primo quod ex parte sub-  
 iecti non potest esse talis inequalitas supposita equalitate ani-  
 marum quoad essentias, quia equalitas subiecti non potest esse  
 causa inequalitatis proprietatum, quia ydemptitas ut sic non est  
 causa diuersitatis nec equalitas inequalitatis. Nec ex parte agen- 85  
 tis, quia, quamuis Deus creans animas posset in animabus equa-  
 libus quoad essentias communicare inequales proprietates seu  
 potentias, si natura rerum hoc permetteret, tamen, sicut dicit  
 beatus AVGVSTINVS Super Genesim ad litteram, in in-  
 stitutione rerum (et eadem est ratio de productione animarum, 90  
 que sunt a solo Deo) non est querendum quid Deus possit, set  
 quid natura rerum permittit uel requirit. Cum igitur equalitas in  
 essentiis animarum non requirat inequalitatem potentiarum per  
 se, set potius oppositum, non est probabile quod in animabus  
 equalibus secundum essentiam sit inequalitas potentiarum per 95  
 se et inseparabiliter consequentium essentias. Si ergo possibile  
 est inequalitatem esse in animabus quoad tales potentias, possi-  
 bile est | inequalitatem esse in eis quoad essentias, et si non, non.

*O90r*  
*M272ra*

[B10] De hoc ergo inquirendum est an anime possint quoad  
 essentias esse inequales. Et uidetur probabiliter loquendo quod 100

*deest* 21

in animabus non possit esse inequalitas essentialium nec in quibuscumque formis essentialibus.

105 Quod probatur primo sic: in quibuscumque formis eiusdem speciei est dare perfectius et imperfectius, nobilius et ignobilius secundum intensionem, ibi est dare magis et minus proprie dicta. Et hoc apparet ex VII *Phisicorum*, ubi dicitur quod propria comparatio secundum magis et minus est eorum que participant unam formam secundum speciem, licet | secundum *F129va*  
 110 alium et alium gradum; set si in animabus est inequalitas quoad essentias secundum perfectius et imperfectius, nobilius et ignobilius, talis esset in eadem specie et secundum intensionem, quia in formis excepta quantitate non est alius gradus nisi secundum intensionem; ergo secundum formas substantiales esset dare magis et minus. Et sic unus ignis diceretur magis ignis quam  
 115 alius et unus homo magis homo quam alius, quod nullus dicit et est contra *PHILOSOPHVM* in *Predicamentis* et ubicumque loquitur de hac materia.

120 Secundo quia, si in formis substantialibus esset talis gradus, hoc esset uel ex parte subiecti uel ex parte agentis uel ex parte dispositionum precedentium uel concomitantium introductionem forme substantialis in materia: non ex parte subiecti, quia materia, in qua immediate recipitur forma substantialis cuiuscumque rei generabilis et corruptibilis, non habet gradus

<i>deest</i> ¶	inequalitatis ratione quorum possit esse inequalitas in formis; nec ex parte agentis, quia idem agens secundum naturam et eodem modo se habens ad diuersa passa non est causa diuersarum formarum substantialium; nec ex diuersitate dispositionum, ex qua tamen tenentes oppositum sumunt probabilius argumentum   dicentes quod actus actiuorum sunt in patiente et disposito; propter   quod, cum materia plus et minus disponatur, recipitur in ea forma perfectior uel imperfectior; unde in corpore minus disposito recipitur   ignobilior anima, ut dicunt, et in corpore melius disposito nobilior.	125
<i>O90v</i> <i>M272rb</i>		130
<i>Mu148va</i>	Istud autem non ualet, quia, si ex parte dispositionum esset inequalitas formarum substantialium, non minus, immo magis esset ex parte dispositionum existentium in materia cum forma quam ex parte dispositionum precedentium introductionem forme, quia ille corrumpuntur in aduentu forme sicut earum subiectum. Nunc est ita quod ex parte dispositionum concomitantium formam in materia non potest argui aliqua inequalitas formarum substantialium; alioquin, cum in eodem supposito pro alio et alio tempore sint dispositiones inequales, sequeretur quod alio et alio tempore forma substantialis esset nobilior et ignobilior, quod est absurdum. Ergo ex parte dispositionum   non potest argui talis inequalitas formarum.	135 140
<i>Z87rb</i>		145

*deest* ¶

Item dispositiones materie non redundant in formam que non educitur de potentia materie, nisi forte quantum ad operationes in quibus indiget materia seu corpore; set anima humana ponitur esse talis forma que non dependet quantum ad esse a corpore nec educitur de potentia materie, quamuis dependeat a corpore quantum ad aliquas operationes sensitivas et uegetatiuas et quantum ad intellectiuam, | prout utitur corpore ut obiecto; ergo ex diuersitate dispositionum materie uel corporis potest solum argui diuersitas animarum quantum ad predictas operationes et non quantum ad essentias. *N108rb*

155

[B11] Ad primum argumentum dicendum quod diuersitas operationum intellectus est ex diuersitate corporis. Et cum dicitur quod non, quia fantasia | eodem modo disposita in diuersis unus intellegit melius altero, dicendum quod fantasia eodem modo disposita in diuersis | dispositione innata et dispositione acquisita per exercitium, per doctrinam et studium (ex quibus generatur in uiribus sensitivis apprehensiuis habitus, licet ille habitus non dicatur proprie uirtus), et presentato eodem obiecto, non est probabile quod unus melius intelligat illud obiectum quam alius. Et si quis dicat oppositum, | cum non probetur, eadem facilitate contempnitur qua dicitur. *O91r*  
*M272va*

160

165

[B12] Ad secundum argumentum, scilicet ad articulum, patet responsio ex supra dictis. *F129vb*

<DISTINCTIO TRIGESIMA TERTIA

QVESTIO PRIMA

VTRVM PECCATA PROXIMORVM PARENTVM REDVNDENT IN FILIOS>

V201ra [A1-B1] *Predictis adiciendum* etc. Hic primo queritur utrum peccata  
proximorum parentum redundant in filios. Et uidetur quod sic, quia 5  
in habentibus symbolum facilius est transitus, ut dicitur I De ge-  
n e r a t i o n e; set maior est conuenientia prolis ad patrem proximum  
O40v quam ad remotum; cum ergo peccatum | \*parentum primorum\* re-  
dundet in filios, uidetur quod 「peccata」 proximorum parentum magis  
\*redundent\* in eos. 10

[A2-B2] Item peccatum Ade transiit in nos, quia in ipso eramus  
A76va dum peccauit; set eodem modo sumus in proximis parentibus, | ante-  
quam generemur, sicut in Adam fuimus; ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quia qui non potest transfundere iusti-  
tiam, nec culpam; set proximus pater non potest transfundere iusti- 15  
tiam; ergo nec culpam.

[A4-B4] Responsio. Peccata parentum redundare in filios potest in-  
telligi dupliciter, scilicet quoad culpam uel quoad penam seu reatum  
pene.

20 [A5-B5] Primo modo peccatum cuiuscumque parentis non transit  
 in filium, sic quod peccatum patris sit peccatum filii quoad actum,  
 quia culpa est malum quod facimus. Set actio patris numquam est ac-  
 tio filii, quia *actiones sunt suppositorum*. Distinguuntur autem secun-  
 dum suppositum pater et filius. Ideo culpa patris numquam est culpa  
 25 filii. Set si ex culpa patris sequatur culpa in filio, sic sequitur sicut actio  
 ex actione, scilicet per imitationem.

[A6-B6] Si uero dicatur | culpa parentum redundare in filium *M272vb*  
 quoad penam, sic dicendum quod duplex est pena, scilicet sensus et  
 dampni. Pena sensus consistit in uera passione, que est ex perceptione  
 30 alicuius lesiui, pena uero dampni in carentia alicuius boni superadditi.

[A7-B7] Quoad primam penam numquam 「iuste punitur filius」  
 pro patre, quia quicumque non communicant in actione non debent  
 communicare in passione correspondente; set pater et filius non com-  
 municant in actione culpe, ut supponimus; ergo non debent commu-  
 35 nicare in passione correspondente; set pena sensus consistit in uera  
 passione; ergo etc. \* Ideo si pater pro culpa 「sua」 suspenditur 「aut」  
 truncatur, nichil horum debet pati filius.

[A8-B8] Si uero loquamur de pena dampni, adhuc potest hoc esse  
 dupliciter, quia uel tale dampnum consistit in 「subtractione」 boni | *O41r*  
 40 habiti, ut cum aliquis priuatur hereditate iam habita, aut in amissione  
 boni nondum habiti, set tamen debiti. Primo modo peccatum patris  
 non redundat in filium quoad penam. Cuius ratio est quia in eo non

debet filius puniri pro patre, in quo est omnino distinctus a patre:  
*N108va* quandocumque enim aliquid redundat ab uno | in alium, hoc est ra-  
 45 tione alicuius unionis; set in perfectione habita filius est omnino di-  
*D120va* stinctus a patre; | ergo etc. Et ideo, si pater pro culpa sua exheredatur,  
 filius emancipatus exheredari non debet. Et eodem modo si Adam  
 genuisset filium antequam peccasset, 「ille filius」 per sequens peccatum  
 Ade non amisisset iustitiam originalem nec ea que \*sequerentur\* ad  
 ipsam. Quod autem dictum est de tali pena, quod non infligitur filio 50  
 pro peccato patris, intelligendum est inquantum ipsa est uindicatiua  
*M273ra* culpe, quia | inquantum pena est medicina | prebens cautelam contra  
*Z87va* recidium in culpam, sic quandoque infligitur filio pro peccato patris,  
 sicut in crimine lese maiestatis.

[A9-B9] Si autem loquamur de pena dampni que consistit in amis- 55  
*Mu148vb* sione boni debiti set nondum habiti, sic | potest filius iuste puniri |  
*F130ra* pro patre uel magis in patre, quia que sunt unum uno actu tolluntur.  
 Set respectu boni habiti a patre et non habiti a filio, set tamen debiti  $\neg$ ,  
 habere actu in patre et habere in potentia in filio sunt unum, quia  
 propter hoc est debitum haberi a filio, quia actu est habitum a patre 60  
 uel saltem unum dependet ex altero. Et ideo cum pater ex culpa iuste

priuatur <sup>ab</sup> eo quod <sup>habebat</sup>, filius in patre priuatur ab eo quod ex patre habere debebat. Et hoc modo, priuato Adam per peccatum suum ab eo quod acceperat pro se et sua posteritate, priuata est iuste tota posteritas.

65 [A10-B10] Ex hoc ad propositum dicendum quod peccata proximorum parentum | nullo modo transeunt in filios. Cuius ratio est quia *O41v* cui non est concessum ut transmittat ad <sup>alios</sup> aliquod donum, talis non potest transmittere ad eos defectum <sup>illius</sup> doni; set nulli parentum proximorum <sup>collatum</sup> est aliquod donum in posteros transmittendum, set solum fuit hoc communicatum primo parenti; ergo nullus proximorum parentum potest transfundere in posteros defectum <sup>illius</sup> doni; set nullum peccatum redundat a parente in prolem nisi quoad penam dampni, ut uisum est; ergo etc.

75 [A11-B11] Per hoc patet ad argumenta in contrarium, quia, si fuisset proximis parentibus aliquod donum collatum pro se et posteritate, si illud | amisissent per peccatum suum, transfudissent in posteros *V201rb* illius doni defectum.

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM PECCATVM ORIGINALE  
IN VNOQVOQVE SIT VNVM VEL PLVRA>

[A1] Deinde queritur utrum peccatum originale in unoquoque sit unum uel plura. Et uidetur quod sint plura, quia unum non inclinatur nisi ad unum; set per peccatum originale inclinamur ad multa, quia per ipsum unaqueque potentia inordinate fertur in suum obiectum; ergo etc.

[A2] Item pena correspondet culpe; set peccati originalis sunt plures pene, scilicet mortalitas, passibilitas et huiusmodi; ergo etc.

[A3] In contrarium est quia plura eiusdem speciei non possunt esse in eodem subiecto, ut patet ex *V M e t a p h i s i c e*; set omnia peccata originalia sunt eiusdem speciei; ergo non potest esse nisi unum in uno.

[A4] Responsio. Sicut apparet ex precedentibus, originale dicit reatum seu obligationem ad penam. Reatus autem dicit habitudinem ad duo, scilicet ad culpam et ad penam. Reatus enim est ex aliquo, scilicet ex culpa, et ad aliquid, scilicet ad penam. Hoc supposito dicendum quod peccatum originale in uno homine est solum unum, quia reatus est unus qui est ex uno et ad unum principaliter, licet ad illud multa consequantur. Ex accessoriis enim non est sumendum iudicium, set ex principali. Set peccatum originale seu reatus, quod idem est, est ex uno, scilicet ex primo peccato quo primus homo peccauit et non ex sequentibus. | Est etiam ad unum principaliter. Sicut enim bonitas primi status consistebat in gratuita rectitudine uoluntatis

deest 38

5

10

15

20

25

ad Deum, ad quam sequebatur rectitudo uirium inferiorum ad rationem et immortalitas et impassibilitas corporis, sic ex primo  
 30 peccato suo se et nos reos fecit carentie gratie principaliter et consecutiue omnium eorum que ad gratiam sequebantur.

[A5] Ad primum argumentum dicendum quod unum non inclinat nisi ad unum per se et directe; set unum potest inclinare ad multa tamquam remouens prohibens, sicut cum eadem  
 35 columpna impedit graue superpositum ne descendat et leue suppositum | ne ascendat, remouens columpnam facit leue ascendere et graue descendere, eodem modo peccatum originale, tollens gratiam a uoluntate et per consequens rectitudinem uirium inferiorum ad rationem, inclinat ad multa per modum  
 40 remouentis prohibens.

[A6] Ad secundum dicendum quod pena, etsi respondeat culpe secundum iustam extimationem Dei infligentis penam, tamen non oportet quod respondeat secundum durationem, ut supra dictum fuit, neque secundum unitatem uel pluralitatem,  
 45 immo plures pene infliguntur pro una culpa, quarum neutra secundum se esset commensurata culpe, set ex omnibus simul conflatur una pena commensurata, et sic est in proposito. Auferuntur enim a nobis propter primi parentis ingratitude omnia que sibi pro se et pro nobis gratuito collata fuerant.

50 Item una est solum principalis pena dampni, licet ad illam plures alie sequantur, ut dictum fuit in principali solutione.

*deest* 23

*D120vb*

## &lt;QVESTIO TERTIA

VTRVM PVERI DECEDENTES IN ORIGINALI DOLEANT  
DE CARENTIA VISIONIS DIVINE>

*M273rb* [A1-B1] 「Tertio」 queritur utrum pueri decedentes in originali do-  
leant de carentia uisionis diuine. Et uidetur quod sic, quia sicut se 5  
habent pueri baptizati ad meritum Christi, ita se habent non baptizati  
ad demeritum Ade; set baptizati gaudent de merito Christi, per quod  
perueniunt ad diuinam uisionem; ergo non baptizati dolent de deme-  
rito Ade, per quod carent diuina uisione.

[A2-B2] Item carere illo quod quis uellet non potest esse sine afflic- 10  
tione; set pueri uellent uidere Deum, alioquin uoluntas eorum esset  
peruersa; ergo etc.

[A3-B3] Contra. Pena paruulorum in originali decedentium est  
mitissima secundum AVGVSTINVM; set hoc non esset, si dolerent de  
carentia uisionis diuine (nam secundum CRYSTOSTOMVM *in dampnatis* 15  
*grauior pena est quod Dei uisione carebunt quam quod igne cremabun-*  
*tur*); ergo etc.

[A4-B4] Responso. De hac questione quoad conclusionem concurs  
est doctorum sententia, scilicet quod pueri non baptizati non dolent de

20 carentia uisionis diuine, diuersificantur tamen in assignando causam.

QVIDAM enim dicunt quod hoc est pro tanto, quia sciunt quod non propria uoluntate, set alterius culpam incurrerunt | pro qua dampnati sunt. Set hoc nichil est, quia non minus dolet quis de amissione alicuius boni ex facto alterius, quam si esset ex facto suo (immunitas enim a culpa dolorem non minuit, set auget); pueri autem priuantur uisione Dei ex culpa primi parentis et non ex propria: in eis enim non est nisi reatus prime culpe, ut dictum est. O42r

¶ Ideo ALII dicunt eos non dolere, quia *nullus sapiens dolet de amissione eius ad quod numquam habuit facultatem* uel proportionem, | sic ut sapiens homo non affligitur de hoc quod non potest | uolare, uel si est filius rustici de hoc quod non peruenit ad regnum uel imperium; pueri autem non baptizati | numquam fuerunt proportionati ad hoc quod Deum uiderent, quia nec eis debebatur ex principiis nature nec gratiam habuerunt participando sacramentum baptismi, ut sic saltem ex merito Christi ad uisionem Dei pertingerent, | nec actus proprios habuerunt per quos se ad hoc disponerent; ideo etc. V201va  
N109ra  
M273va  
A76vb

Set nec istud uidetur sufficere, quia, licet pueri non baptizati non habuerint in se aptitudinem ad consecutionem glorie, ¶ tamen habue-

runt, eam in sua radice, scilicet in primo parente. Et ideo sicut filius militis, cui gratis collatum esset imperium pro se et pro tota posteritate, 40  
*F130rb* doleret, si ob culpam | patris priuaretur iure imperii, ita uidetur quod pueri non baptizati doleant, si sciant ex culpa primi parentis | priuatos se esse, uisione diuina, ad quam peruenissent nisi culpa patris impediuisset.

Ideo uidetur aliter | esse, | dicendum quod dolor uel gaudium de aliquo bono uel malo supponunt eius cognitionem; set pueri non baptizati non habent aliquam cognitionem de beatitudine | seu uisione diuina; ideo etc. Minor probatur, quia ratio naturalis ex se non attingit ad cognitionem beatitudinis, set est opus predicante, sicut dicitur Rom. 10 quod *fides est ex auditu* uel diuina reuelatione. Paruuli autem non baptizati, licet uigeant cognitione naturali, cognitione tamen fidei carent, cum nec sacramentum fidei | susceperunt, nec doctrinam. 45  
*O42v* Nec est credendum quod eis reueletur, quia | non subest causa seu ratio reuelandi: hoc enim cederet solum ad eorum afflictionem. 50  
*Z87vb*

*deest* ¶ [B5] Iste etiam modus patitur calumpniam, quia dictum 55  
 | fuit in IV lib. quod in generali iudicio omnes uidebunt Dei

*deest* 21

iudicium esse iustum, propter quod peccata singulorum omnibus | apparebunt. Cum igitur decedentes in originali resurgant et ad iudicium pertineant, uideatur quod tunc cognoscant bonos premiari uisione diuina, se autem priuari; quare ergo tunc non dolebunt, cum hoc cognoscant, quamuis modo possint non dolere, quia forte hoc non cognoscunt. *M273vb*

60

Ideo potest alius modus conflare ex duobus precedentibus, scilicet quod in iudicio decedentes in originali cognoscent quod boni, qui per baptismum uel proprium meritum cum gratia Christi meruerunt, habebunt pro premio aliquod donum supernaturale et forte aliquam | cognitionem de Deo ad quam natura non attingit. Cognoscent etiam de se quod ad illud premium non pertingent, nec tamen dolebunt, quia perfecti erunt in cognitione naturali, nec erit in eis aliqua obliquitas uoluntatis, ita ut irrationabiliter doleant de quocumque. Dolerent autem irrationabiliter de carentia uisionis diuine, si propter hoc dolerent quod non haberent illud quod per gratiam Christi datur baptizatis uel datur adultis pro suis meritis, quia nichil istorum fuit in illis qui cum originali decesserunt. Desiderare enim id quod habere non congruit aut non est debitum et ex desiderio dolere est irrationabile. Nec forte sciunt quod | careant uisione diuina propter peccatum primorum parentum, quia si hoc scirent, forte posset eis iuste esse materia alicuius doloris. *Mu149ra*

70

75

80

[A5-B6] Ad primum argumentum dicendum quod pueri baptizati merito Christi 「perueniunt」 ad uisionem Dei que 「eos latere non potest」 et ideo gaudent de tanto bono adepti, *D121ra*

*O43r**D121ra*

*N109rb* set pueros non baptizatos latet  
sua dampnatio, et ideo non do-  
lent.

*M274ra*

set pueros dampnatos forte latet  
causa sue dampnationis, scilicet  
demeritum Ade, et solum cognos- 85  
cunt se non habere illam uisio-  
nem diuine essentie | ad quam  
homines possunt per solam gra-  
tiam Christi attingere, cuius ipsi  
non fuerunt participes. Propter 90  
quod ipsi de hoc non possunt ra-  
tionabiliter dolere.

[A6-B7] Ad secundum dicendum quod uoluntas puerorum non  
est peruersa dato quod non uelint uidere Deum  
quia de illa uisione nullam ha-  
bent cognitionem, et ideo nul-  
lam possunt habere uoluntatem.  
uisione beata, set potius esset per- 95  
uersa si hoc uellent, cum ad eam  
non sit accessus creature nisi per  
gratiam Christi, cuius ipsi non  
sunt capaces.

<DISTINCTIO TRIGESIMA QVARTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM MALVM SIT ALIQVA NATVRA POSITIVA>

[A1-B1] *Post predicta de peccato actuali* etc. Hic primo queritur utrum  
5 malum sit aliqua natura positua. Et uidetur quod sic. Omne quod agit  
in alterum est quedam natura positua; set malum inquantum malum  
agit; ergo etc. Probatio minoris quia omne quod 「alterum corrumpit」  
effectiue agit; set ex hoc dicitur aliquid alteri malum, quia corrumpit  
ipsum; | ergo malum inquantum malum agit.

*F130va*

10 [A2-B2] Item natura diuisi saluatur in diidentibus; set ens diuidi-  
tur 「per」 bonum et malum; entium enim aliud bonum, aliud malum;  
ergo etc.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit beatus DYONISIVS IV cap. De  
diuinis nominibus quod malum *neque est existens neque in exi-*  
15 *stentibus*; omnis autem natura positua est existens per se uel existens  
in alio; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Cum *rectus* sit *iudex sui* | *et obliqui*, oportet *O43v*  
inuestigare quid sit malum ex ratione boni. Circa quam duo sunt ui-

denda: primum est que sit ratio boni, secundum erit quomodo diuersimode competit diuersis. 20

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum quod bonum non dicit aliquam naturam sub ente, quia bonum reperitur in omni predicamento, nec est aliquod ens quin participet aliquam rationem boni, ut magis patebit. Item non dicit eandem naturam cum ente et sub eadem ratione, quia tunc | esset nugatio dicendo ens bonum, quod falsum est. 25  
*M274rb* Restat ergo ut dicat eandem naturam quam ens sub alia tamen ratione. Hec autem est ratio conuenientis: bonum enim est quod est conueniens. Quod patet ex communi conceptione quam omnes habent de bono (omnes enim enuntiauerunt bonum esse quod omnia appetunt; nichil autem appetitur nisi quod est uel extimatur conueniens appetenti), et ex inductione in specialibus bonis. Diuiditur enim bonum in utile, delectabile et honestum, nec refert ad propositum, siue hec sit diuisio boni secundum sui communitatem accepti, siue boni humani tantum. Est autem utile quod est conueniens ad consecutionem finis intenti; delectabile uero quod est conueniens sensui; honestum uero 35  
 quod propter se appetitur tamquam conueniens rationi. Ex quibus apparet quod ratio boni est ratio conuenientis. Ex quo sequitur quod, licet omne ens sit bonum, quia omne ens est alicui conueniens, tamen

ens inquantum ens non est bonum \*, quia reduplicatio facta circa sub-  
 40 iectum notat causam inherentie predicati cum subiecto, ut homo,  
 secundum quod albus, est coloratus uel uisibilis; set ratio | entis non *Z88ra*  
 est ipsi enti causa \* quod dicatur bonum, | set ratio conuenientis, ut *A77ra*  
 dictum est, alioquin, cum omne ens | sit ens comparatum ad 「quodlibet」 *O44r*  
 aliud, omne ens esset bonum respectu cuiuslibet, quod falsum est, quia  
 45 non omne ens est  $\sqsupset$  alteri conueniens.

*deest* ¶

Et secundum hoc ratio entis est communior quam ratio boni,  
 quia non omne illud secundum quod dicitur ens dicitur conue-  
 niens uel bonum, quamuis econuerso omne illud secundum  
 quod dicitur bonum uel conueniens dicatur ens.

50 [A6-B6] Per idem patet quod illud 「dictum」 AVGVSTINI quod *in-*  
*quantum sumus, boni sumus*, non est extendendum, set magis restrin-  
 gendum. | Habet enim ueritatem comparando entitatem nostram idee *N109va*  
 diuine, cui tantum conuenit unumquodque | quantum participat de *M274va*  
 entitate, non autem habet ueritatem absolute, quia 「nec」 ratio boni *V201vb*  
 55 potest esse absoluta sicut ratio entis. Semper enim includit habitudi-  
 nem conuenientie ad alterum, sicut et uerum. Nam, sicut ueritas est  
 adequatio intellectus ad rem, sic bonitas est conuenientia rei ad rem.

[A7-B7] Quantum ad secundum sciendum quod illud quod alicui conuenit aut conuenit ei intrinsece secundum habitudinem cause materialis uel formalis, sicut pars quantitativa, ut pes et manus conueniunt homini, siue pars essentialis, ut materia et forma, necnon et perfectiones accidentales. Et talibus formaliter et primo \*competit\* ratio boni. Alia autem important conuenientiam ad rem extrinsece secundum habitudinem cause efficientis uel alicuius alterius condicionis extrinsece, et hiis competit ratio boni secundo, sicut sanitas dicitur bona corpori humano primo et formaliter, medicina [autem] secundo et efficienter.

[A8-B8] Hiis uero circa rationem boni dicendum quod formalis ratio mali est ratio priuatiua. Est enim priuatio conuenientie rei ad rem. Quod patet, quia, cum malum opponatur bono (non enim compatiuntur se circa idem et secundum idem et respectu eiusdem), oportet quod opponantur relatiue uel contradictorie uel contrarie uel priuatiue. Non relatiue, quia unum non dicitur | ad alterum, que est natura relatiuorum: non | enim dicitur bonum | mali bonum | sicut dicitur pater filii pater; nec malum est de intellectu boni, sicut unum correlatiuum est de intellectu alterius.

*F130vb*  
*D121rb*  
*O44v*  
*Mu149rb*

Item nec opponuntur contradictorie, quia alterum contradictorium necesse est cuilibet inesse, siue enti siue non enti: chimera enim est lapis uel non lapis; set bonum et malum non sic se habent, ut ne-

80 cesse sit cuilibet alterum inesse: chimera enim uel hyrcocerusus 「neque」  
bonus 「neque malus」; ergo etc.

Restat ergo ut opponantur contrarie uel priuatiue. Et quidem circa  
| utrumque inuenitur ratio mali. Dicimus enim egritudinem esse ma- *M274vb*  
lum hominis, que tamen opponitur bono, puta sanitati contrarie. Di-  
85 cimus etiam quod carere pede est malum homini, et tamen carentia  
pedis in homine dicit solam priuationem. Cum ergo ratio mali non  
conueniat eis pure equiuoce, oportet quod conueniat uni per alterum  
uel ambobus per tertium. Non ambobus per tertium, quia contrario  
et priuationi, ut sunt extrema oppositionis, nichil est commune nisi  
90 negatio, que est altera pars contradictionis: quodlibet enim oppositum  
importat negationem sui oppositi; negatio autem, que est altera pars  
contradictionis, absolute et in sua communitate accepta non est ma-  
lum, ut statim dictum est; ergo etc. Relinquitur ergo quod ratio mali  
conueniat priuationi per contrarium, quod esse non potest, quia in  
95 priuatione contrarium non includitur nec ex priuatione inferitur, uel  
quod conueniat contrario ratione priuationis, que semper includitur  
in contrario, quod concedimus. Patet ergo quod formalis ratio mali est  
priuatiua et non positiua.

[A9-B9] Aduertendum tamen quod sicut bonum per prius dicitur  
100 de eo quod est conueniens rei intrinsece pertinens ad eius integritatem,  
deinde et per habitudinem ad tale bonum dicitur de hiis que con-

ueniunt rei extrinsece tamquam causantia uel conseruantia uel aliter  
*O45r* se habentia ad primam bonitatem, sic malum | per prius dicitur de  
 priuatione conuenientie uel eorum que conueniunt rei intrinsece, sic-  
 105 ut carentia pedis uel sanitatis est malum hominis. Omnia autem alia  
 dicuntur mala per relationem ad istud uel sicut subiectum receptiuum  
 talis priuationis uel sicut principium inductiuum. Quam enim habitu-  
 dinem habet unumquodque ad malum, eandem habet ad priuationem,  
 que formaliter est ipsa malitia, et ab ALIQVIBVS dicitur malum in ab-  
 110 abstracto. Ex quibus concluditur quod malum et bonum in abstracto,  
*N109vb* hoc est bonitas uel | malitia, non sunt res, | set rerum habitudines, una  
*M275ra* affirmatiua, scilicet bonitas, que est habitudo conuenientie, altera ne-  
 gatiua, scilicet malitia, que est priuatio conuenientie debite. Malum  
 autem et bonum in concreto naturas dicunt solum ratione subiecti  
 quod includunt. 115

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod malum in  
 abstracto, quod est ipsa priuatio bonitatis, non corrumpit actiue, set  
 est ipsa corruptio formaliter. Malum etiam concretie ut subiectum  
 mali \*non\* agit nec corrumpit ratione qua malum. Malum uero con-  
 120 *Z88rb* cretiue | ut causa mali non corrumpit nec agit inquantum malum, set  
 ideo dicitur malum, quia corrumpit. Agit enim inquantum tale ens,  
 puta calidum et per se calorem causat, concomitatiue autem causat  
 priuationem frigidi connaturalis, et ob hoc dicitur malum. Vnde non  
 agit inquantum malum nec corrumpit contrarium, set inquantum tale

125 ens predominans. Econuerso uero inquantum corrumpit dicitur ma-  
lum: sic enim priuatiuum est.

[A11-B11] Ad secundum dicendum quod bonum et malum concre-  
tiue sumpta diuidunt ens et sic aliquid ponunt ratione subiecti, non  
autem malum ratione mali. Abstracte uero sumpta, scilicet bonitas et  
130 malitia, non diuidunt entitatem, set sunt condiciones entitatum, una  
quidem positia, scilicet bonitas, que est ratio | conuenientie, | alia *O45v*  
uero priuatiua, scilicet malitia, que est carentia debite conuenientie. *F131ra*  
Et secundum hoc dicit beatus DYONISIVS quod malum (et intelligit de  
malo essentialiter sumpto, quod est ipsa malitia) non est existens per se  
135 neque in existentibus tamquam aliquid positium.

<QVESTIO SECVNDA  
VTRVM BONVM SIT CAUSA MALI>

[A1-B1] Secundo queritur utrum bonum sit causa mali. Et uidetur *V202ra*  
quod non, quia *bonum est sui*  $\neg$  *diffusiuum* secundum DYONISIVM; set  
5 si bonum esset causa mali, bonum non esset sui diffusiuum, set cor-  
ruptiuum, quia malum est corruptio boni; ergo etc.

*M275rb* [A2-B2] Item super illo uerbo *M a t t h . 7*: *Non* | *potest arbor bona fructus malos facere* dicit Glossa: Nichil medium quin boni causa bona

*A77rb* sit et | mali mala; ergo bonum non est causa mali, set malum.

[A3-B3] Contra. Causa mali preexistit malo. Aut ergo ipsa est aliquid [malum aut bonum]. Si malum, queram de causa eius, et erit processus in infinitum, uel dabitur aliquod malum eternum quod non erit causatum set erit aliorum causa. Vtrumque autem \*istorum\* est impossibile. Ergo necesse est malum causari a bono.

[A4-B4] Responsio. Bonum et malum [uel] sumuntur abstracte pro bonitate et malitia uel concrete.

*D121va* [A5-B5] Si abstracte, sic unum non est causa alterius | secundum aliquod genus cause  $\lrcorner$ , quia esse causam non competit nisi rei \*, non habitudini uel relationi, [quia sicut relatio uel habitudo secundum se non potest terminare actionem et ob hoc non potest esse finis aut forma facti, sic non potest eam principiari uel esse eius subiectum. Propter quod non potest esse causa agens uel forma facientis, neque causa subiectiua seu materialis]. Set bonum et malum abstracte sumpta non dicunt res, set [habitudines rerum], ut ostensum est in precedente questione; ergo etc.  $\lrcorner$